<sup>60</sup> Cf. Alyngton, *In Cat.*, cap. *de substantia*, p. 264.

<sup>61</sup> Cf. Alyngton, *In Cat.*, cap. *de substantia*, fol. 104v: "Maxime autem substantiae videtur esse proprium quod cum sit unum et idem numero, est susceptivum contrariorum. Haec est sexta proprietas. Pro qua notandum est quod duplex solet dici subiectum transmutationis, scilicet per se subiectum et per accidens subiectum. Voco 'per se subiectum transmutationis' substantiam compositam ex materia et forma, cui inest primo denominative transmutatio. Et dicitur per se subiectum transmutationis quia est subiectum non subiectatum ulterius, quia primo sibi inest transmutatio. Sed per accidens subiectum potest esse tripliciter. Aut quia non inest sibi transmutatio primo denominative, sed secundum quid vel secundum partem, ut si dicatur hominem transmutari quia pars eius transmutatur. Et tale potest esse per se subiectum transmutationis. Sed secundo per accidens dicitur esse subiectum transmutationis omne accidens quod potest recipere contrarias denominationes propter transmutationem subiecti per quod extenditur vel in quo subiectatur. Et tale numquam potest esse per se subiectum transmutationis, cum non potest non inhaerere. Et tertio omne contentum in alio, sive per modum formae actuantis sive per modum locati moti ad motum sui contentis, dicitur per accidens subiectum transmutationis; ut homo in navi, anima in corpore. Et talium aliqua possunt esse per se subiecta transmutationum et aliqua non."

ones, is formally a substance, since no form as such has the capacity of underlying potency and act. Secondary substances are related to primary (or individual) substances as formal principles of the latter. It is in this way that humanity and (say) Socrates are linked together. For this reason no secondary substances as such are totally identical with primary substances.<sup>62</sup> As a consequence, while ‘man is animal’ (*‘homo est animal’*) is a sentence to which a formal predication corresponds in the world, a predication by essence matches ‘humanity is animality’ (*‘humanitas est animalitas’*). Any (individual) man is an animal because of the form of humanity present in him *qua* its essential constituent, albeit the form of humanity as such is not the principle of animality. Therefore, humanity is not formally animality nor rationality, even though it is animality plus rationality.<sup>63</sup>

Primary substances are the substrate of existence of any other kinds of categorial being, as nothing exists in addition to primary substances but secondary substances and accidents, which both are forms present in individual substances. Like Aristotle (*Categories* 5, 2b5–6), Alyngton can therefore affirm that primary substances are the necessary condition of existence for any other items of the world: nothing could exist, if primary substances stopped existing.<sup>64</sup> This does not mean, however, that it would be possible to find in the world a primary substance (1) that would not belong to a certain species, and (2) without any accident inhering in it. It means that, from the point of view of full existence, accidents and secondary substances always presuppose primary substances, as to be a primary substance is to be an autonomous singular existing item (*hoc aliquid*), whilst (1) to be a secondary substance is to be an inner and essential determination (or form) of a primary substance (*quale quid*), and (2) to be an accident is to be an outer determination or aspect of a primary substance.<sup>65</sup>